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1. ANTECEDENTES

Sol¡citud de Autor¡zacióni Mediante Nota Interna
AEV/DIR.CBA/AGP NOT/Nro.0237/2025 de fecha 13 de marzo de 2025, la

Unidad de Gestión de Proyectos a través del Arq. Rudy Valentín Veliz Ajata
Profes¡onal en D¡seño realizó la sol¡citud de Autorización de Inicio del Proceso

de Contratac¡ón "PROYECTO DE VMENDA NUEVA EN EL MUNICIPIO DE

TAPACART - FASE (XVrI) 2024 - COCHABAMBA'.

Autor¡zac¡ón del Inic¡o de Proceso y Aprobación del DcD: SegÚn
Resolución Administrat¡va AEVIVIEN DA/CBBA/DD/ No 042/7025 de fecha 19 de
marzo del 2025 el Responsable de Contratación Directa (RCD) autorizó el inicio
del proceso de contratación y aprobó el documento de contratación del proceso
*.PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA EN EL MUNICIPIO DE TAPACARI -
FASE (XVrr) 2024 - COCHABAMBA", CóDrGO TNTERNO: AEV-CB-DO
O55/24 (1ra. Convocatoria - 2da. Publ¡cac¡ón)

Publicación: El Documento de Contratación Directa fue publicado en la página

web de la Agenc¡a Estatal de Viv¡enda en fecha 19 de marzo del 2025.

Comisión de Evaluación y Calificación: La designación de la Com¡sión de

Evaluación y Calificac¡ón fue realizada mediante memorándum
AEV/RCD/ N 00061/2025 de fecha 26 de marzo del 2025.

íL

PRESENTACIóN DE PRoPUESTAS: Hasta horas 11:00 del 27 de marzo de

2025 se presentaron los siguientes proponentes:

l-a Paz Ofrclna Nacronal Calle Femando Guecñalla No 411 esq Av 20 de Octubre . https /A¡rww.ásuvrenda gob bo
Teléfonos: \591-2t 2'147767 - 2148984 - 21 17569 - 2149962 - 8oo1o2373 Fax 21487 43 t DNVSR :50850220

Ofrcinas depalamentaleB: La Paz (2)-2125356, Potosi (21-6120792, Santa Cruz 33114886. Cochabamba l\4W124O32,
Tariia (4)-61'10978. Chuqu¡saca (4)-6914698. Benr 50243114. Oruro (2) 5272666, Pando 50243096
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PRESENTACION
No PROPONENTES

Apertura de Propuestas: De acuerdo a lo establecido en Documento de
Contratac¡ón D¡recta, la Comisión de Evaluación y Calificación efectuó la apertura
de propuestas en la fecha y hora establecida en la convocatoria, verif¡cando la

presentación de documentos solicitados en el DCD, emitiendo el Acta de Apertura
de Propuestas.

Nómina de Part¡c¡pantes Para Eventual Excusa: En cumplimiento al numeral
17.4 del Documento de Contratación Directa, en fecha 27 de marzo de 2025 se
procedió con la presentación al Responsable de Contratac¡ón Directa (RCD) la

nómina de proponentes para eventual excusa.O

o

2. IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN PROCESO DE CONTRATACIóN

De manera previa a la evaluación de las propuestas, en cumplimiento al artículo 31
del Reglamento para la Contratación Directa de Obras, Adquisic¡ón de lvlaterial de
Construcción y Servicios de Consultoría para Diseñar y Ejecutar Programas y
Proyectos Estatales de Vivienda, se procedió a revisar la informac¡ón de los
proponentes en los diferentes sistemas informáticos internos y externos, para
verificar s¡ no se encuentran imped¡dos de participar en procesos de contratación.

a) Verificación de impedidos en el Sistema de Contratac¡ones Estatales
( srcoEs ):

PROPONENfES
CONTRATOS

RESUELTOS A
LA FECHA

OESISTIMIENTO
OE CONfRATO§

A LA FECHA

I ASOCIACION ACCI DENTAL KALLPARINA SIN REGISTRO SIN REGISTRO

Según el cuadro anter¡or, n¡nguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en procesos de contratación en el SICOES (Ver anexo No 1).

b,) Verificación de desistimientos en el S¡stema de Monitoreo de
Contratac¡ones (SIMCO ) :

PROPONENfES OBSERVACIONES

I ASOCIACION ACCIDENfAL KALLPARINA SIN REGISTRO

Según el cuadro anterior, n¡nguno de los proponentes se encuentra ¡mpedido de
partic¡par en procesos de contratac¡ón en el SII''ICO (Ver anexo No 2).

l¿

HORAFECHA

10:5827103/20251 ASOCIACION ACCIDENTAL KALLPARINA

La Paz Ol¡crne Nacronal: Calle Femando cuacñelle No 41 1 esq Av 20 de Octubre - https /^¡r'ww.áouv¡anda gob bo
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c,) ver¡ficación Cuadro de Mando Integral (CMI):

PROPONENTES OSSERVACIONES

1 ASOCIACION ACCIDENIAL KALLPARI NA SIN REGISTRO

Según el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
part¡cipar en proceso de contratac¡ón (Ver anexo No 2).

3. EVALUACIóN DE PROPUESTAS

o
La Comisión de Evaluación y Calificación, procede a evaluar las propuestas según el
método de selecc¡ón y adjud¡cac¡ón establecido en el DCD, real¡zando las s¡gu¡entes
actividades:

3.lEVALUACIóN PRELIMINAR

En el marco del numeral 21 del Documento de Contratación Directa, se procede con
la verificación del cumplimiento sustanc¡al de los documentos presentados
determ¡nando si la propuesta continúa o descal¡fica aplicando el s¡guiente formulario:

o P

!É

La Paz Ofrcrna Naclonal: Calle Femando Guacñalla No. 411 ssq Av 20 de Octubré - httpsl^,u,vw.áauvbnda gob bo
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FORMULARIO V- 1b
EVALUACIóN PRELIMINAR

(Para Asocraciones Accidentales)

o

O

El proponente AsocracroN AcctDENTAL KALLPARTNA CUMPLE con lo establecido en el DCD, Por
lo que corresponde continuar con la evaluac¡ón de la propuesta,

aó

Concluido el acto de apertura, en sesión reservada, la Comisión de Evaluación y
Calificac¡ón determinará s¡ las propuestas continúan o se descalifican, verif¡cando el
cumplim¡ento sustanc¡al y la val¡dez de los Formularios de la Propuesta, así como de la

La Paz Ol¡crna Nacronal: Calle Fsmando Guacñalla No. 4'1'1 €sq Av 20 dó Octubre - httssr^¡ruvw.aaMvicnda gob bo
Teléfonos: \591-212147767 - 2148984 - 21 17569 - 2149962 - 800102373 Fax. 2148743 t DNVSR :50850220

Ol¡cinas departamentales: La Paz (2»2125356, Potosl (2»6120792, Santa Cruz 331 14886, Cochabamba (4\414032,
Tariia (4)-6110978. Chuquisáca (4)-6914698. Beni 50243114, Oruro (2)-5272666, Pando 50243096

Nombrg del Prcpongnte:

Propuosta Económ¡ca:

Númoro ds Páginas d€ la Propuosta: 262

ASOCIACION ACCIDENTAL KALLPARTNA

Ver¡ticacióñ
(Acto do Apertura)

PRESENTó

Evaluac¡ón Prel¡m¡nar
(Ses¡ón Reservada)

SI NO
Pág¡na No

REQUISITOS EVALUADOS

DOCUMENfOS LEGALES Y AOMINISTRATIVOS
2-3 CONTINUASI1. Forrñulario A'1 Preseñtacron de Propuesta

CONTINUASI2. Formular¡o A-2b ldenlrficacrón del proponente

SI 19 CONTINUA3. Garanlia de Seredad de Propuesta. (Si hubrese srdo requerida)

PRoPUESTA TÉCNICA
21-55 CONTIN UASI¿. Fcrmulario C-1 Plan de Trabelo

57-124 CONTINUASI
5. Formular¡o A-5 Hola de Vida del Personal

PROPUESTA ECONÓMICA
126-127 CONfINUASI6. Formula.io B-1. Presupuesto por ltems y General de la Obra.

debe rncluir el detalle de los Volúmenes de Obrá (item)
solicilados

SI 129-199 CONfINUA7. Formulario B-2. Análisis de Precios Un¡tario§, llenado de
acuerdo con las especificactones técnlcas. y cumpliendo las
leyes socra es y tributanas

Además cada soc¡o en forma ¡ndgpondlento presentará:

C ONf IN U Asr 201-210L Fo.mulario A-2c Formulario de ldentificacióñ de lntegranles de
la Asocracrón Accrdental

SI 212"243 C O NTIN UA9. Formulario A-3 Experienoa General de la Empresa (Forma
parte de la Propuesta Técnrca)

SI 245.262 CONTINUA10. Formula.¡o A.4 Experiencia Especifica de la Empresa (Forma
pane de la Propuesta fécnica)

DATOS GENERALES DEL PROCESO

l
I

CONTINUA DESCALIFICA

I
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Garantía de Seriedad de Propuesta util¡zando el Formulario V-1 correspo nd iente.

3.2. ApLrcAcróH oe¡- ¡'lÉrooo oe selecc¡ó¡¡ Y lo:uo¡clctÓx

En cumplimiento con el numeral 20 del Documento de Contratación Directa, el método
de selección y adjud¡cac¡ón determinado para el proceso de contratación es de Precio
Evaluado Más Bajo,

3,2.1 DETERMTUcTó¡I DE LA pRoPuEsrA coN EL PREcro EvALUADo MAs
BAJO

Errores Ar¡tméticos: En cumplim¡ento al numeral 20.1.1 del
Contratación Directa la Comisión de Evaluación y Calif¡cación
verificación de errores aritméticos, obten¡endo lo sigu¡ente:

Documento de
procedió con la

o

o

evelutcrón DE LA pRopuEsra rconór'r¡ca

¡vlluec¡ót¡ DEL FoRMULARTo B-1

2.859.780,54
Señalar que el ASoCIACION ACCIDENTAL KALLPAR¡NA tiene diferenc¡a aritmét¡ca
y no afecta sustanc¡almente según el DCD.

3.2.2. EvALuAc¡óru oe LA pRopuEsre rÉcn¡ca

En cumplimento a lo establecido en el numeral 20.1.2 Del Documento de Contratac¡Ón
D¡recta, se procede con la evaluación de la propuesta técnica que obtuvo el Precio
Evaluado Mas Bajo, aplicando la metodología CUMPLE/NO CUMPLE

Propuesta con el Precio Evaluado Más Bajo: ASOCIACION ACCIDENTAL
KALLPARI NA
Formulario A-3 , A-4
Exper¡enc¡a de la Empresa CONSTRUCTORA - CONSULTORA KALLPARINA

P

PROYE'TO OE WVIENOA NIEVA EN EL IA)MCIPIO OE
rApAcARt - FASE (XYtq ú21 - COCHABATAA/4

2.859.780.54

2 799.614.65 2 799 614,851 ASOCIÁCIOI{ ÁCCIDE NTAL KALLPARINA

7

ülü|ryüh
OBJETO DE LA COI¡TRAÍACION

PRECIO REFERENCIAL

OFE¡E'¡CIA 6{PEA ¡RCtTTA
EORdtC^
AJI.llTAU

CUÍIIPLE ./ NO
CU]IIPLE

RESPALDO

La Paz Ofrc¡na Neconel: Calle Femando Guactlalla No 41'l esq Av 20 de Octubre - https /^¡/ww.aaMüenda gob bo
feléfonos: (591-2) 2147767 - 2148984 - 21 17569 - 2149962 - 800102373 Fax. 21487 43 t ONVSR :50850220
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0.00 0.00

COf{DICIONES SOLICITADASffii
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a

O

Experiencia de la Empresa coNSULTORIA Y coNsTRUccIoN RAGEIV-TEC

EXPERIENCIA GENERAL
Debe contar con exper¡enc¡a en act¡v¡dades de
construcc¡ón y/o de consultorías real¡zadas,
relac¡onadas al rubro construct¡vo o capac¡tación
en áreas técnicas en el sector constructivo.
La Entidad Ejecutora debe demostrar exper¡encia
general por un monto equ¡valente a 1 vez el
precio referencial.

EXPERIENCIA ESPECIFICA
La exper¡enc¡a específica de la Ent¡dad Eiecutora
será en temas relac¡onados a la construcción de
ed¡f¡cac¡ones u obras s¡m¡lares ( ¡nfraestructu ra
urbana), capac¡tac¡ones o asistenc¡a técnica en el
sector de construcción.
La Ent¡dad Ejecutora debe demostrar experienc¡a
específica por un monto equivalente a 0.50 veces

el prec¡o referenc¡al.

EXPERIENCIA GENERAL
Debe contar con experienc¡a en act¡v¡dades de
construcc¡ón y/o de consultorías real¡zadas,
relac¡onadas al rubro construct¡vo o capac¡tac¡ón en
áreas técnicas en el sector construct¡vo.
La Ent¡dad Ejecutora debe demostrar exper¡encia
general por un monto equivalente a l vez el precio
referenc¡al.

EXPERTENCIA ESPEC¡FICA
La exper¡encia específica de la Ent¡dad Ejecutora será
en temas relac¡onados a la construcción de
ed¡ficac¡ones u obras s¡milares (infraestructura
urbana), capac¡tac¡ones o as¡stenc¡a técnica en el
sector de construcc¡ón.
La Ent¡dad Ejecutora debe demostrar exper¡enc¡a
especifica por un monto equ¡valente a 0.50 veces el
precio referencial.

Formu lario A-3
paginas 212-2L4
de su propuesta

Formu lario A-4
páginas 245-247

de su
propuesta

Formulario A-3
pag¡nas 215-243
de su propuesta

Formulario A-4
pá9 inas 248-262

de su
propuestá

l¿

!É. Pñ¡r€i

CUMPLE

ormulario A-5
xper¡enc¡a del Personal clave de la Empresa: ASoCIACION ACCIDENTAL
ALLPARINA

COND¡C¡ONES SOLICITADAS CUMPLE / NO
CUMPLE

RESPALDO

La Paz Oflcina Naconal: Calla Femando Guacñallá No. 41 1 esq Av 20 d€ Octubre - https:/^^/ww.áeyvicnde gob bo
Teléfonos: 1591-212117767 - 2148984 - 2117569 - 2149962 - 800102373 Fa\: 2148743 t DNV§R :50850220
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@

---r---



.: Ll /1
BOLIVIA AEVIVIENOA

¡lbuVin
Bicentenaric,/
BOLIVIA

CUMPLE

C U ¡.4 PLE

¡Construyendo
nuevossueñosl

o

a

SUPER¡NTENDENTE
Exper¡encía General:
2 veces el monto respecto al valor del prec¡o referenc¡al
y 5 años (Mayor o lgual a 21 soluc¡ones Hab¡tacionales)
o, en trabajos de su área profes¡onal y/o técn¡ca.

Exper¡encia Especif¡ca

1 vez el monto respecto al valor del prec¡o referenc¡al y
2 años (Mayor o lgual a 21 Soluc¡ones Hab¡tac¡onales) o,
como Superintendente de obra, Gerente de
construcc¡ón, Director de Obra, Supervisor de Obra,
Fiscal de Obra, Residente, Técn¡co Operat¡vo de Area
(TOA), Inspector de Proyecto, en OBRAS SIMILARES,
relacionados a la construcc¡ón de obras cív¡les:
v¡viendas, mercados, escuelas, centros comerciales,
locales otras sim¡lares de ¡ ual o ma r com le ¡d ad

RESPONSABLE RESIDENTE DE OBRA
Exper¡encia General:
1 vez el monto respecto al valor del prec¡o referenc¡al Y
3 años (Mayor o lgual a 21 Soluc¡ones Habitac¡onales)
en trabajos de su área profes¡onal y/o técnica.
Experiencia Especif¡ca
0.5 Veces el monto respecto al valor del precio
referenc¡al y 1 año como Superintendente de Obra,
Gerente de construcc¡ón, Director de Obra, Superv¡sor
d.e Obra, F¡scal de Obra, Res¡dente, Técnico Operat¡vo de
Area (TOA), Inspector de Proyecto, en OBRAS
SIMILARES, relacionados a la construcc¡Ón de obras
c¡v¡les: v¡v¡endas, mercados, escuelas, centros
comerc¡ales, locales y otras s¡m¡lares de ¡gual o mayor
com le ¡d ad

EDUCAOOR RESPONSABLE SOCIAL DE
SEGUIMIENTO
Exper¡enc¡a General:
3 años en trabalos de su área profes¡onal y/o técn¡ca
Exper¡enc¡a Especifica
1 años en trabajos de su área profes¡onal y/o técnica
como Facil¡tador soc¡al, Capac¡tador social, Técn¡co de
se u¡m¡ento soc¡al

Formular¡o C-1
oocumento de Respaldo Equ¡po Mín¡mo Requerido: ASOCIACION ACCIDENTAL
KALLPARI NA

Formu lario A-5 de

su propuesta
Páginas 57-83 de

su propuesta

Formulario A-5 de
su propuesta

páginas 84- 114
de su propuesta

Formulario A-5 de
su propuesta

Páginas 115-124
de su propuesta Z

!É

CUIYPLE

CONDICIONES SOLICITADAS

c)Equipo, ¡naqu¡naria, vehiculos y otros para la ejecuc¡ón del
SeN¡cio de consulto a. La Entidad Ejecutora garant¡za la
d¡spon¡b¡lidad del equ¡po, maqu¡naria, vehiculos y otros,
min¡mos sol¡c¡tados, adjuntando documentg de respaldo en
fotocopia siñple leg¡ble del RIJAT de vehiculos liv¡anos,
Desados y motoc¡cletas, pdra propios o alquilados,

CU IvI P LE

Documentación
Adlunta en la

propuesla fojas

Fotocópia RUAT y

CONDICIONES SOLICITADAS

La Paz Ofrc¡na Naconal: Call6 Femando Guacñalla No. 411 €sq Av 20 de Octubre - https:/^¡¡/vw.áauvi€nda gob bo
Teláfonos; 1591-21 2147767 - 2148984 - 21 17569 - 2149962 - 800102373 Fax.2148743 t ONVSR :50850220

Oficinas depalamentales: La Paz (2)-2125356, Potos¡ (2)-6120792, Santa Cruz 331 
,l4886. Cochabamba \4\4124032,

Tarija (4)-6110978. Chuquisáca (4)€9'14698. Benr 50243'114, Oruro (2)-5272666, Pendo 50243096

CUMPLE /
NO CUMPLE

RESPALDO

--

I

cUr.lPLE / I{O
CUMPLC

RESPALDO
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Como se expone en la etapa de evaluación de propuesta, el proponente ASOCIACION
ACCIDENTAL KALLPARINA obtuvo el Precio Evaluado ¡4ás Bajo, CUMPLE con todas
las condiciones y requis¡tos técnico sol¡citados en el Documento de Contratac¡ón Directa
( DCD).

4. CONCLUSION

a

De acuerdo a la evaluac¡ón realizada, se concluye que la propuesta presentada por el

PTOPONENTE ASOCIACION ACCIDENTAL KALLPARINA REPRESENTADO POR EL SR.

CRISTHIAN ALAIN CHOQUE QUISPE presenta el Precio Evaluado Más Bajo y CUI\4PLE

con todas las condiciones y requisitos técnico solicitados por la Agencia Estatal de

Vivienda.

5 RECOMENDACIóN

Se recomienda a su autoridad, adjudicar el Proceso de Contratación Directa del
*PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA EN EL MUNICIPIO DE TAPACARI - FASE
(xvII) 2024 - COCHABAMBA", AEV-CB-DO O55/24 (1ra. convocatoria - 2da.
Publ¡cac¡ón) por un monto de Bs 2.799.614,65 (Dos M¡llones Setec¡entos
Noventa y nueve M¡l Seisc¡entos Catorce 65/1OO Bol¡v¡anos) al proponente
ASOCIACION ACCIDENTAL KALLPARINA REPRESENTADO POR EL SR.
CRISTHIAN ALAIN CHOQUE QUISPE por un plazo de ejecuc¡ón de obra de 150
días calendario computables desde la orden de proceder em¡tida por el Inspector del
Proyecto, toda vez que, su propuesta t¡ene el Precio Evaluado Más Bajo y Cumple con
los requis¡tos establec¡dos en el Documento de Contratac¡ón Directa DCD y los
Términos de Refe rencia.

Es cuanto informamos para f¡nes consiguientes

o Por la Comisión de Evaluación y Calificación:

It
\f\ü\\1 lf

¡¿elll¡vas y¿lduB

t\1$ N\f{
T ICo ti Dtsqlol

ñ.¡ :r:,r,tsl ¡¡

Nombre, sello y firma Nombre, sello y firma

La Paz O{¡crna Nacronal: Calle Fernando Guadlalla No. 411 esq. Av 20 d6 Octubre - htlps:/^/vww.áeviv¡andá gob.bo
Teléfonos: 1591-212147767 - 2148984 - 2117569 - 2149962 - 800102373 Fax. 2148743 I DNVSR :50850220

Ofic¡nae departamentales: La Paz (2I2125356, Potosf (2F6120792, Santa Cruz 33114886, Cochabamba l4H124O32,
Taria (4)-6110978. Chuquisaca (4)-6914698, Benr 50243114. Oruró (2)'5272666, Pando 50243096
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